290		 Realizado por Abraham cuando éste logra tener descedencia de su esposa legítima. 
La concubina Agar como su hijo Ismael son abandonados en el desierto de Berseba, en 
Génesis 21, 14-21. Ese abandono físico y espiritual es a lo que parece aludir el texto.
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Si quis autem hanc meam donacionem disrumpere voluerit, anatema sit, et 
cum Iuda traditore qui Dominum et Salvatorem nostrum tradidit, partem 
habeat in inferno inferiori, et veniat ei contrictio Heli, maledictio David, 
quam imprecatus est super Dohec ydumeus et cum omnibus impiis, amen. 
Signum quod enotatus est Cayn, sepultura asini de quo loquitur Yeremias, 
perdicio qua peccatores terre yacus absorbuit, interitus cananeorum, con-
triccio ydrie ad fontem, arenarum cominacio in litoribus, qua falsis fluctibus 
verberantur, confractio virge gloriose Dei Ysaya, increpacionem Danielis, 
ruynam Esau, duriciam Moab et defectionem Ismahelis, ut sit quasi cecus 
palpans manum ad parietem, et distillet super eum pluvia ignea et sulfurea, 
sicut in Sodoma et Gomorra. Amen, amen, amen.291

En otros casos aislados, se toma el modelo bíblico para designar el 
tipo de castigo o de muerte que se quiere sufra el infractor, sin tratarse 
aquél de un ser de comportamiento reprobable o maligno. Es el caso del 
rey Acab, muerto en batalla, cuyo padecimiento se toma como símil para 
significar el sufrimiento que se quiere infligir a los incumplidores de los 
mandatos jurídicos: “Si quis hanc nostram legitimam atque canonicam 
vidare presumpserit largitionem, anathematis perpetui gladio cum Achar 
feriatu et donc digne satisfaciat suppliciis depertatus eternis, requisimis 
tradatur tortoribus, penas prephate presumptionis seu violationis luituras 
eternas”.292

Esporádicamente, surge otro personaje bastante maltratado por la tra-
dición, aunque su cita y su empleo no son usuales. Nos referimos a Ba-
rrabás, cuyo recuerdo negativo tampoco parece desprenderse de modo 
directo de los documentos evangélicos.293 En los pocos textos en que se 

291		 San Juan de la Peña, núm. 3, 828, pp. 23 y 24; núm. 13, 905-925, pp. 46 y 47; 
núm. 32 (siglo X), p. 95, con cita a Achab: “Et fiat ruina domui eius, sicut domui Acham, 
filium Carmi, qui contradixit preceptolo sue filii nun et turbabit Israhel, et sit interitum 
eius, sicut interitum Datan et Abiron, quos vivos terra devoravit”; y núm. 34, 1005, pp. 
98 y 99.

292		 San Cugat III, núm. 1.020, 1158, p. 190. Así lo recoge 1 Reyes 22, 34: “Vir autem 
quidam tetendit arcum, in incertum sagittam dirigens, et casu percussit regem Israel inter 
pulmonem et stomachum. At ille dixit auriga suo: Verte manum tuam, et ejice me de 
exercitu, qui graviter vulneratus sum”.

293		 Aparece en Mateo 27, 26; Marcos 15, 15; Lucas 23, 25 y Juan 18, 40. También 
en los Hechos de los Apóstoles 3, 14, implícitamente. Probablemente, son los crímenes 
previos que él comete y por los que estaba en prisión, los que llevan a identificarlo con la 
maldad, porque él no tuvo nada que ver en la elección que supuso su liberación, efectuada 
por la turba congregada y ratificada por Poncio Pilato.
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utiliza su nombre, aparece sometido a los penosos castigos que todo el 
elenco de protagonistas, ya mencionados anterioremente, van a sufrir o 
llevan sufriendo desde su condenación.294 

En otros casos, la ira divina se traduce en una cascada de consecuen-
cias: el infierno en primer lugar, donde coexistirá con el apóstol traidor. 
Pero mientras no llegue la muerte, se le condena al silencio y a la oscuri-
dad (expresada por medio de la ceguera), la prohibición de sepultura con 
los demás cristianos, ni siquiera la posibilidad de que su espíritu llegue a 
convivir con los elegidos, la erradicación de la comunidad y su destino al 
pozo de los condenados, pero con ejemplos bíblicos al uso, acompañado 
finalmente de un multa y de la reivindicación de la firmeza, de la validez 
del documento conculcado, como sucede en el Fuero de Fresnillo conce-
dido por el conde García Ordóñez:

Quod si aliquis ex nobis aut filiis nostris vel neptis aut aliquis ex consan-
guinibus nostris seu aliquis homo ex parte imperatoris aut rex aut pontifex 
sivi comes vel potestas aut quislibet homo istum nostrum factum disrum-
pere conaverit vel turbare voluerit, in primis cum Iudas Scarioht in infer-
num abitet per secula seculorum, amen. ��������������������������������Et adhuc vivens in corpore duos-
bus luminibus careat ad fronte et proibeatur a sancta communione et post 
discessum non sepelietur corpus eius cum ceteris nec spiritus eius societur 
cum electis, sed cum Datan et Abiron et Sodoma et Gomorra sit pars eius 
in eterna dampnacione, inferantque ad pars inperii X libras aureas, et Islam 
paginas in cunctis roborem firmiter obtineat, amen.295

La situación en la que queda el que ha incurrido en la ira de Dios es 
análoga a la de aquellas personas que no comparten la verdadera religión. 

294		 Liébana, núm. 91, 1064, p. 109: “Et si quis aliquis homo uel de alia parte aliquam 
molestiam fecerit aut istum pactum disrumpere quesierit non habeat partem cum angelis 
neque cum arcangelis neque cum uirgines, confessores, set cum Barrabas damnationes in 
penas excommunicatus et segregatus sit a fide Christi”; núm. 94, 1065, pp. 113 y 114: “Et 
si quis tamen aliquis homo ex propinquis meis uel heredibus meis aut alia subrogata per-
sona hoc titulo disrumpere quesierit uel potestas, non habeat partem cum angelis neque 
cum uirginis, confesores, set cum Bulburas (=Barrabás) damnationes in penas escumu-
nigatus et segregatus a fide Christi, et cum Datan et Abiron et Canamura que illos bibos 
terra obsoruit”; y núm. 95, 1066, p. 115: “Non habeat partem cum angelis neque cum 
archangelis neque cum uirgines, confessores, set cum Bulburas damnationes in penas 
excomunicatus et segregatus sit a fide Christi, et cum Datan et Abiron, quod biuos terra 
obsoruit”.

295		 Documentos, núm. 29, 1104, p. 48.
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Así se alude en alguna documentación a la situación de los judíos, de 
los paganos o de los herejes.296 En este sentido, se expresa Alfonso VI 
en el Fuero de Logroño cuando identifica a los infractores del mandato 
regio, que han incurrido además en iras celestiales varias: “Sit maledictus 
et confusus cum iis qui dixerunt Domino Deo: recede á nobis, et quasi 
judeus haereticus ab omni getu Christianorum anathematizatus sit, atque 
post mortem cum diabolo et Juda traditore in inferno deputatus in secula 
seculorum”.297 Idéntica comparación se reitera en el Fuero de Miranda de 
Ebro, del año 1099, concedido por el mismo Alfonso VI: “Sit cum illis 
quibus Deus dixerit: discedite á me; et sit sicut judaeus, et haereticus, et 
á tota communione Christianorum separatus”.298 Nuevamente la idea de 
la cristiandad como comunidad ideal y única, el pueblo cristiano como 
único realmente existente. Judíos y herejes formarán parte adyacente de 
la misma, pero no la integran como elementos basilares.

El repertorio de tópicos bíblicos no se agota simplemente con la pre-
sencia de estos dos terribles ejemplos a evitar, esos modelos de com-
portamiento desleal, plenamente traidor, que han constituido el diablo 
y Judas. En el Antiguo Testamento, se refiere otra conocida historia que 
se reproducirá hasta la saciedad en los textos medievales. Nos referimos 
al episodio de Datán y Abirón, miembros de la tribu de Rubén, prota-
gonistas de un incidente de marcado cariz político, que es relatado en 
Números. 

Conforme a lo que relata el texto bíblico, la estancia en Cades cons-
tituyó uno de los momentos más difíciles del caudillaje de Moisés. Los 
años de inactividad allí pasados, con la cercanía de Canán en cuanto que 
expresión material de esa tierra prometida, provocaron de inmediato una 
suerte de rechazo del mandato político mosaico al considerarse que la 

296		 San Cugat II, núm. 449, 1012, p. 95: “Qui vero hanc nostram conlationem maligni-
ter contempserint et non eam anathema, ut mali periurii et fidem Christi negatores exis-
tant et animas eorum, cum de hoc seculo exierint, cum paganis et iudeis permaneant”; 
Font Ríus, Cartas, núm. 11, 1012, p. 22: “Anathema, ut mali periurii et fidem Christi 
negatores existant et animas eorum, cum de hoc seculo exierintm cum paganis et iudeis 
permaneant”; Otero de Dueñas, núm. 122, 1019, p. 198: “In primis, sit excomunicatum 
ad christianis et condematum cum pacanis”; Leire, núm. 29, 1040, p. 60: “Qui enim de 
fliis aut de tribu nostra uel quacumque hominis persona uobis ac succesoribus uestris 
contumeliam inferre super eum conaberit, separatus a consorcio sanctorum participetur 
cum aduersariis christianorum in tenebris inferorum”.